[bookmark: _GoBack]От 17.09.2015 № 6.18.1-01/1709-03

В редакции приказа от 21.08.2020 № 6.18.1-01/2108-09

О реализации в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» мер по противодействию коррупции

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2013 № 613 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Правительством Российской Федерации, и работниками, замещающими должности в этих организациях, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке достоверности и полноты представляемых сведений и соблюдения работниками требований к служебному поведению», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень должностей в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны в установленном порядке представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и порядок предоставления указанных сведений (далее – Перечень) (приложение 1).
2. Утвердить Положение о порядке сообщения должностными лицами Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации (приложение 2).
3. Установить порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работника Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» к совершению коррупционных правонарушений путем направления работниками НИУ ВШЭ информации по ссылке «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции» на интернет-странице «Противодействие коррупции» на корпоративном портале (сайте) Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» http://www.hse.ru/anticorruption/contacts.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора Артемова Е.К.

Ректор                                                                                                             Я.И. Кузьминов